

Nr. 306 din 13.08.2025

Anexa 1
PROPUNERE DE MODIFICARE A SDL NR.2/2025
GAL REGIUNEA REDIU-PRAJENI

Data 13.08.2025

DESCRIEREA MODIFICARILOR SOLICITATE

1. DENUMIREA MODIFICARII: Fisa Interventie FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL, din cadrul Cap.7 Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL, conform pct.1-Modificari propuse de GAL si aprobate de AM PS.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Avand in vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locala a Asociatiei GAL Regiunea Reditu-Prajeni – 2023-2027, versiunea 03;
- Decizia Consiliului Director nr.7/11.08.2025 privind acordul cu privire la modificarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027 a Asociatiei Grupul de Actiune Locala Regiunea Reditu-Prajeni;
- prevederile Ghidului grupurilor de actiune locala pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locala 2023-2027 - versiunea 01 si ale Manualului de procedura operationala pentru coordonarea, verificarea si monitorizarea implementarii strategiilor de dezvoltare locala 2023-2027, editia I-a revizia 0 anul 2024.

Propunere de modificare solicitata

Asociatia GAL Regiunea Reditu – Prajeni solicita modificarea **Fisei Interventie FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL**, din cadrul Cap.7 Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL, prin **modificarea codificarii interventiei din L810 – alte operatiuni in L806 operatiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia**, cu respectarea conditiilor de la momentul evaluarii SDL.

Astfel, propunem spre aprobare urmatoarele:

- Modificarea **Fisei Interventie FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL**, respectiv **Codificarea interventiei din L810 – alte operatiuni in L806 - operatiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia.**

Justificarea necesitatii si oportunitatii modificarii

- La momentul elaborarii SDL, pentru Fisa interventie FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL, din lista prestabilita a fost selectat codul principal L810 - alte operațiuni (nu s-a identificat cod specific start-up) si in subsidiar L815 operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani), pentru a asigura indeplinirea indicatorului pentru care s-a primit bonusare (CS 4.6. – Includerea interventiilor care finanteaza proiecte cu scop economic ale caror beneficiari directi sunt femeii si/sau tineri intre 18 si 30 ani).

- In timpul elaborarii documentelor de accesare ale Interventiei nr.4 START-UP NEAGRICOL in platforma informatica AFIR, s-a constatat o eroare de natura procedurala/de corelare: codificarea principala L810 - alte operațiuni, nu raspunde indicatorului de rezultat R.39 - *Numărul de întreprinderi rurale, inclusiv întreprinderi din cadrul bioeconomiei, care s-au dezvoltat cu sprijin din partea PAC*, pentru care suntem monitorizati in perioada de implementare, corecta fiind codificarea principala L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia, deoarece la indicatorul de rezultat R.39 contribuie doar proiectele care au codificarea principala L806.

AFIR - Sistemul de Informații pentru Agricultori

INFORMAȚII DE IDENTIFICARE A PROIECTULUI DE INTERVENȚIE

Fișa Interventie FEADR nr. 4 + -

Denumirea intervenției: START-UP NEAGRICOL

Codificarea intervenției: L810 - alte operațiuni
L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție: Start-up
de tip social / în interesul comunității / neproductive
de tip competitiv / economic

R.39 - Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC

h. promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

L810 - L815 - START-UP neagricol

Pentru indicatorul de rezultat R.39, experții OJFIR/CRFIR vor verifica dacă proiectul are ca și **codificare principală L806** numărul operațiunilor care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia), deoarece la acest indicator de realizare contribuie doar proiectele cu această **codificare principală**.

Experții OJFIR/CRFIR vor completa cu valoarea "1" pentru toate proiectele care au ca și codificare principală L806.

Pentru restul proiectelor care au alte codificări, aceștia vor completa valoarea "0".

- Stadiul implementării SDL 2023-2027:

A fost avizat și lansat Apel de selecție pentru Interventia nr.3 - Crearea și dezvoltarea de activități neagricole în teritoriul GAL. Perioada de depunere online 02.09.2025 – 01.10.2025.

În prezent experții GAL Regiunea Reditu-Prajani elaborează documentele de accesare pentru lansarea celorlalte intervenții prevăzute în SDL (5 intervenții, excepție de la lansare în acest an de implementare Cooperarea inter-teritorială), urmând ca la finalizarea acestora (luna august 2025) să se lanseze sesiuni de depunere, fapt pentru care **considerăm necesară și oportună** modificarea codificării principale a Fisei Interventiv FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL, din L810 - alte operațiuni în L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia, pentru o bună implementare a SDL 2023-2027, precum și pentru a putea lansa într-un timp cât mai scurt apel de selecție și pentru această intervenție.

Menționăm faptul că modificarea propusă nu afectează condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție care au fost punctate la evaluarea strategiei și selecția acestora pentru finanțare, îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL sau indicatorii de rezultat asumați prin SDL.

b) Modificarea propusă

Secțiune SDL / ANEXE	Text initial	Text modificat
Fisa Interventiv FEADR nr.4 – Codificarea intervenției	L810 – alte operațiuni L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	L806 – operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse nu afectează negativ indicatorii asumați la momentul elaborării SDL.

2. DENUMIREA MODIFICĂRII: Modificarea Cap.6 Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante – Logica intervențiilor FEADR, conform pct.1-Modificări propuse de GAL și aprobate de AM PS.

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Având în vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației GAL Regiunea Reditu-Prajeni – 2023-2027, versiunea 03;
- Decizia Consiliului Director nr.7/11.08.2025 privind acordul cu privire la modificarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Regiunea Reditu-Prajeni;
- prevederile Ghidului grupurilor de acțiune locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027 - versiunea 01 și ale Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027, editia I-a revizia 0 anul 2024;
- Modificarea Fisei Interventiei FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL.

Propunere de modificare solicitată

1. Modificarea tabelului **Logica intervențiilor FEDR – Randul 4 – Coloana 3 Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora) din Cap.6** Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante, astfel:
a) Se modifică textul **din** „L810 + L815 - START-UP neagricol.” **în** „L 806 + L815 - START-UP neagricol.”

Justificarea necesității și oportunității modificării

Urmare a modificării Fisei Interventiei FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL, conform pct.1 din prezentul document, pentru corelarea tuturor datelor înscrise în SDL, precum și pentru îndeplinirea și cuantificarea indicatorului de rezultat R.39 - *Numărul de întreprinderi rurale, inclusiv întreprinderi din cadrul bioeconomiei, care s-au dezvoltat cu sprijin din partea PAC*, se impune modificarea codificării principale a Intervenției START – UP NEAGRICOL, din L810 în L806.

R.39 - Dezvoltarea economiei rurale - Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC
- contribuie proiectele care au ca și codificare principală L806 (numărul operațiunilor care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia)

Număr de întreprinderi

Completare automată valoare "1" pentru toate proiectele care au ca și codificare principală L806.

Menționăm faptul că modificarea propusă nu afectează condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție care au fost punctate la evaluarea strategiei și selecția acestora pentru finanțare, îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL sau indicatorii de rezultat asumați prin SDL.

b) Modificarea propusa

Sectiune SDL / ANEXE	Text initial	Text modificat
Cap.6 Obiectivele strategiei, logica interventiilor si a complementaritatii si/sau contributiei la obiectivele altor strategii relevante - Logica interventiilor FEADR (randul 4 – coloana 3)	L 810 + L815 - START-UP neagricol	L 806 + L815 - START-UP neagricol.

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse nu afectează negativ indicatorii asumați la momentul elaborării SDL.

3. DENUMIREA MODIFICARII: Anexa nr. 5.2 Planul de finantare al SDL – FINAL, conform pct.1 - Modificari propuse de GAL si aprobate de AM PS.

a) Motivele si/sau problemele de implementare care justifică modificarea

Avand in vedere:

- Strategia de Dezvoltare Locala a Asociatiei GAL Regiunea Reditu-Prajani – 2023-2027, versiunea 03;
- Decizia Consiliului Director nr.7/11.08.2025 privind acordul cu privire la modificarea Strategiei de Dezvoltarea Locala 2023-2027 a Asociatiei Grupul de Actiune Locala Regiunea Reditu-Prajani;
- prevederile Ghidului grupurilor de actiune locala pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locala 2023-2027 - versiunea 01 si ale Manualului de procedura operationala pentru coordonarea, verificarea si monitorizarea implementarii strategiilor de dezvoltare locala 2023-2027, editia I-a revizia 0 anul 2024;
- Modificarea Fisei Interventiei FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL.

Propunere de modificare solicitata

- Modificarea **Codificării principale a intervenției FEADR Start-up neagricol din cadrul Anexei nr. 5.2 Planul de finanțare al SDL – FINAL, din L810 în L806.**

Justificarea necesității și oportunității modificării

Urmare a modificării Fisei Intervenției FEADR nr.4 START-UP NEAGRICOL, conform pct.1 din prezentul document, pentru corelarea tuturor datelor înscrise în SDL, se impune modificarea codificării principale a Intervenției START – UP NEAGRICOL, din L810 în L806.

Menționăm faptul că modificarea propusă nu afectează condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție care au fost punctate la evaluarea strategiei și selecția acestora pentru finanțare, îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL sau indicatorii de rezultat asumați prin SDL.

b) Modificarea propusă

Sectiune SDL / ANEXE	Text initial	Text modificat
Anexa nr.5.2 - Planul de finanțare al SDL – FINAL, randul 4	L810 - L815 – Start-up neagricol – 4-20% - 0 - 0 – 22.500 – 0 – 7.500 – 120.000 – 150.000	L806 - L815 – Start-up neagricol – 4-20% - 0 - 0 – 22.500 – 0 – 7.500 – 120.000 – 150.000

c) Impactul modificării asupra indicatorilor din SDL

Modificările propuse nu afectează negativ indicatorii asumați la momentul elaborării SDL.

Reprezentant legal al Asociației GAL Regiunea Reditu-Prăjeni,

RÎMBU CRISTIAN